

Home
Sala/Modalidades
Editais e Processos
Editais Arquivados
Atas e Documentos
Recursos
Esclarecimentos
Impugnações
Apenados / Impedidos
Contratações - PNCP
Banco de Preços

← CONSULTAR ESCLARECIMENTO

Solicitação respondida

Nome do Usuário	Participante
Gabriela Florenza Queiroz Beloto	PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.

Solicitação

Solicitação criada às 19:43 em 25/04/2025, última edição às 08:57 em 29/04/2025

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA FUNDAÇÃO ZERBINI - SP Ao analisarmos o descritivo em referência, notamos que faz-se necessária a apresentação de esclarecimento, visando assegurar a possibilidade de participação e a isonomia entre as propostas licitantes, nos tópicos a saber: APARELHO DE ULTRASSOM Onde se lê: gravador de CD/DVD embutido (de fábrica) Leia-se: gravador de CD/DVD Justificativa: A solicitação de gravador de CD/DVD “integrado sem adaptações” é subjetiva. Equipamentos de recente fabricação tem retirado a possibilidade de gravador de CD/DVD embutido, dada a sua pouca utilização. Recentes métodos de compartilhamento de imagens já são bem utilizados nos hospitais como a utilização de rede, pendrive e outros. Temos como exemplo os computadores laptops que hoje não possuem mais entrada de CD/DVD por conta do avanço da tecnologia. Também, a utilização de gravador de CD/DVD do fabricante integrado através de conexão atende a necessidade perfeitamente, podendo ser inclusive desconectado e guardado caso não haja a necessidade de utilização. Com a tecnologia atual que possuímos em todos os hospitais, já há integração de rede ou utilização de outros métodos de armazenamento que tira a necessidade de um gravador de CD/DVD. Mesmo assim, é enviado de fábrica gravador de CD/DVD integrado por conexão. Entende-se que atendemos, correto? Onde se lê: teclado alfanumérico Leia-se: teclado alfanumérico ou display tpuchscreen Justificativa: A tecnologia touchscreen é mais moderna, intuitiva para o usuário e impede o acúmulo de sujidades com melhor desinfecção. Assim, solicitamos a possibilidade de apresentação de teclado touchscreen, para que a Philips possa participar com uma tecnologia com maior crescimento de utilização dada a eficiência na manutenção e desinfecção. Será aceito? Onde se lê: Monitor com tela colorida e plana de LED acima de 21,5 polegadas com braço para ajuste de angulação e altura, definição de 1920 x 1080 com 256 tons de cinza Leia-se: Monitor com tela colorida e plana de LED maior ou igual a 21,5 polegadas com braço para ajuste de angulação e altura, definição de 1920 x 1080 com 256 tons de cinza Justificativa: Algumas solicitações limitam o certame embora a Philips possua equipamento de ultrassom de altíssima qualidade e que atende a necessidade de aquisição. Solicitamos aceite das características acima que não prejudicam a qualidade do equipamento a ser adquirido, uma vez que o equipamento possui diversas outras especificações que extrapolam o solicitado em edital. Tem-se o intuito apenas de não limitar o certame Onde se lê: Possui tela de toque do tipo “touch screen” acima de 13 polegadas. Leia-se: Possui tela de toque do tipo “touch screen” acima de 12 polegadas. Justificativa: Algumas solicitações limitam o certame embora a Philips possua equipamento de ultrassom de altíssima qualidade e que atende a necessidade de aquisição. Solicitamos aceite das características acima que não prejudicam a qualidade do equipamento a ser adquirido, uma vez que o equipamento possui diversas outras especificações que extrapolam o solicitado em edital. Tem-se o intuito apenas de não limitar o certame A aceitação das sugestões supra citadas promoverá maior vantajosidade econômica ao órgão, além de possibilitar a participação de fabricantes que atendem a necessidade fim da aquisição, com grande aceitabilidade clínica e excelente desempenho. Ao analisarmos o descritivo em referência, notamos que faz-se necessária a apresentação de esclarecimento, visando assegurar a possibilidade de participação e a isonomia entre as propostas licitantes, nos tópicos a saber: APARELHO DE ULTRASSOM Onde se lê: gravador de CD/DVD embutido (de fábrica) Leia-se: gravador de CD/DVD Justificativa: A solicitação de gravador de CD/DVD “integrado sem adaptações” é subjetiva. Equipamentos de recente fabricação tem retirado a possibilidade de gravador de CD/DVD embutido, dada a sua pouca utilização. Recentes métodos de compartilhamento de imagens já são bem utilizados nos hospitais como a utilização de rede, pendrive e outros. Temos como exemplo os computadores laptops que hoje não possuem mais entrada de CD/DVD por conta do avanço da tecnologia. Também, a utilização de gravador de CD/DVD do fabricante integrado através de conexão atende a necessidade perfeitamente, podendo ser inclusive desconectado e guardado caso não haja a necessidade de utilização. Com a tecnologia atual que possuímos em todos os hospitais, já há integração de rede ou utilização de outros métodos de armazenamento que tira a necessidade de um gravador de CD/DVD. Mesmo assim, é enviado de fábrica gravador de CD/DVD integrado por conexão. Entende-se que atendemos, correto? Onde se lê: teclado alfanumérico Leia-se: teclado alfanumérico ou display tpuchscreen Justificativa: A tecnologia touchscreen é mais moderna, intuitiva para o usuário e impede o acúmulo de sujidades com melhor desinfecção. Assim, solicitamos a possibilidade de apresentação de teclado touchscreen, para que a Philips possa participar com uma tecnologia com maior crescimento de utilização dada a eficiência na manutenção e desinfecção. Será aceito? Onde se lê: Monitor com tela colorida e plana de LED acima de 21,5 polegadas com braço para ajuste de angulação e altura, definição de 1920 x 1080 com 256 tons de cinza Leia-se: Monitor

[Home](#)

### Sala/Modalidades

## Editais e Processos

## Editais Arquivados

## Atas e Documentos

## Recursos

## Esclarecimentos

## Impugnações

**Apenados / Impedidos**

## Contratações - PNCP

## Banco de Preços

não prejudicam a qualidade do equipamento a ser adquirido, uma vez que o equipamento possui diversas outras especificações que extrapolam o solicitado em edital. Tem-se o intuito apenas de não limitar o certame Onde se lê: Possui tela de toque do tipo “touch screen” acima de 13 polegadas. Leia-se: Possui tela de toque do tipo “touch screen” acima de 12 polegadas. Justificativa: Algumas solicitações limitam o certame embora a Philips possua equipamento de ultrassom de altíssima qualidade e que atende a necessidade de aquisição. Solicitamos aceite das características acima que não prejudicam a qualidade do equipamento a ser adquirido, uma vez que o equipamento possui diversas outras especificações que extrapolam o solicitado em edital. Tem-se o intuito apenas de não limitar o certame A aceitação das sugestões supra citadas promoverá maior vantajosidade econômica ao órgão, além de possibilitar a participação de fabricantes que atendem a necessidade fim da aquisição, com grande aceitabilidade clínica e excelente desempenho.

## Documentos da Solicitação

## DOCUMENTOS

Pedido de esclarecimento - PE06.25-ZERBINI.pdf



Nome do Usuário

## Rafael Miranda da Silva

## Partecipante

**Fundação Zerbini**

## Resposta

Resposta criada às 08:57 em 29/04/2025

Questionamento: Onde se lê: gravador de CD/DVD embutido (de fábrica) Leia-se: gravador de CD/DVD Justificativa: A solicitação de gravador de CD/DVD “integrado sem adaptações” é subjetiva. Equipamentos de recente fabricação tem retirado a possibilidade de gravador de CD/DVD embutido, dada a sua pouca utilização. Recentes métodos de compartilhamento de imagens já são bem utilizados nos hospitais como a utilização de rede, pendrive e outros. Temos como exemplo os computadores laptops que hoje não possuem mais entrada de CD/DVD por conta do avanço da tecnologia. Também, a utilização de gravador de CD/DVD do fabricante integrado através de conexão atende a necessidade perfeitamente, podendo ser inclusive desconectado e guardado caso não haja a necessidade de utilização. Com a tecnologia atual que possuímos em todos os hospitais, já há integração de rede ou utilização de outros métodos de armazenamento que tira a necessidade de um gravador de CD/DVD. Mesmo assim, é enviado de fábrica gravador de CD/DVD integrado por conexão. Entende-se que atendemos, correto? Resposta: Será aceito. Verificar atualização do termo de referência na nova publicação. Onde se lê: teclado alfanumérico Leia-se: teclado alfanumérico ou display tpuchscreen Justificativa: A tecnologia touchscreen é mais moderna, intuitiva para o usuário e impede o acúmulo de sujidades com melhor desinfecção. Assim, solicitamos a possibilidade de apresentação de teclado touchscreen, para que a Philips possa participar com uma tecnologia com maior crescimento de utilização dada a eficiência na manutenção e desinfecção. Será aceito? Resposta: Será aceito. Verificar atualização do termo de referência na nova publicação. Onde se lê: Monitor com tela colorida e plana de LED acima de 21,5 polegadas com braço para ajuste de angulação e altura, definição de 1920 x 1080 com 256 tons de cinza Leia-se: Monitor com tela colorida e plana de LED maior ou igual a 21,5 polegadas com braço para ajuste de angulação e altura, definição de 1920 x 1080 com 256 tons de cinza Justificativa: Algumas solicitações limitam o certame embora a Philips possua equipamento de ultrassom de altíssima qualidade e que atende a necessidade de aquisição. Solicitamos aceite das características acima que não prejudicam a qualidade do equipamento a ser adquirido, uma vez que o equipamento possui diversas outras especificações que extrapolam o solicitado em edital. Tem-se o intuito apenas de não limitar o certame Resposta: Será aceito. Verificar atualização do termo de referência na nova publicação. Onde se lê: Possui tela de toque do tipo “touch screen” acima de 13 polegadas. Leia-se: Possui tela de toque do tipo “touch screen” acima de 12 polegadas. Justificativa: Algumas solicitações limitam o certame embora a Philips possua equipamento de ultrassom de altíssima qualidade e que atende a necessidade de aquisição. Solicitamos aceite das características acima que não prejudicam a qualidade do equipamento a ser adquirido, uma vez que o equipamento possui diversas outras especificações que extrapolam o solicitado em edital. Tem-se o intuito apenas de não limitar o certame A aceitação das sugestões supra citadas promoverá maior vantagem econômica ao órgão, além de possibilitar a participação de fabricantes que atendem a necessidade fim da aquisição, com grande aceitabilidade clínica e excelente desempenho. Resposta: Será aceito. Verificar atualização do termo de referência na nova publicação. Equipe técnica InCor 29/04/2025



Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Editais Arquivados

Atas e Documentos

Recursos

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

Banco de Preços